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Besvarelse af spørgsmål 10 ad L 158 (Forslag til lov om detailsalg fra 
butikker m.v.) stillet af Folketingets Erhvervsudvalg den 20. maj 
2005.

Spørgsmål 10:
”Ministeren bedes gennemgå fordele og ulemper ved at udskyde ikraft-
træden af loven med et halvt år til 1. januar 2006, herunder redegøre for, 
om dette ville øge butikkernes, de ansattes og leverandørernes mulighe-
der for at forberede sig til det nye regime, samt redegøre for og om i 
hvilket omfang det kunne sikre, at butikkerne ville følge det gamle regi-
me helt frem til det nye træder i kraft.”

Svar:
Ved de seneste større ændringer af ”lukkeloven” har ikrafttræden været 
fastsat til den 1. juli. Det er også tilfældet med den gældende lov. Ifølge 
denne skal økonomi- og erhvervsministeren fremsætte forslag til revision 
af loven i folketingsåret 2004/05. Der vil således være en almindelig for-
ventning om, at de ændringer, der sker i forbindelse hermed, også vil træ-
de i kraft den 1. juli. En række butikker kan derfor have disponeret i 
overensstemmelse hermed.

En udskudt ikrafttræden til f.eks. den 1. januar 2006 vil umiddelbart kun-
ne give butikker, ansatte og leverandører en længere overgangsperiode til 
at tilpasse sig de nye forhold. Debatten om ændringen af loven – og her-
under ikke mindst om udvidelsen af antallet af søndage – har imidlertid
stået på i så lang en periode, at de nævnte parter har kunnet indrette sig 
herpå. 

En række butikker må som nævnt antages at have disponeret i forvent-
ning om en udvidelse af antallet af søndage fra den 1. juli 2005. I det om-
fang disse butikker allerede har disponeret over de søndage, som de ty-
pisk efter den gældende lov ville have brugt til at holde åbent op imod 
jul, vil de blive forhindret i at betjene kunderne, som det har været tilfæl-
det tidligere år.

Fordele og ulemper vil således afhænge af, om man som butik, ansat eller 
leverandør har forberedt sig på de ændrede forhold allerede på nuværen-
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de tidspunkt.

Regeringens udmelding har hele tiden været, at lovændringen vil træde 
kraft pr. 1. juli 2005. Jeg mener derfor, at det vil give anledning til usik-
kerhed hos butikker og ansatte, hvis ikrafttrædelsen udskydes. 

For så vidt angår spørgsmålet om, hvorvidt en udskudt ikrafttræden vil 
sikre, at butikkerne følger det gamle regime helt frem til, at det nye træ-
der i kraft, vil jeg blot understrege, at de gældende regler naturligvis skal 
overholdes, indtil de nye træder i kraft. 


